ПРОТОКОЛ
 публичных слушаний по рассмотрению проекта Генерального плана муниципального образования Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области
Место и время проведения публичных слушаний:
- с.Николаевка: 11 мая 2013 года в 10.00 часов в здании администрации Николаевского сельсовета по адресу: Новосибирская обл., Татарский район, с.Николаевка, ул.Ленина, 42.

Способ информирования общественности:

Материалы проекта Генерального плана МО Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области  размещены на официальном сайте администрации Николаевского сельсовета по адресу в сети Интернет: http://nikolaevka.regiontatarsk.ru.
Информационное объявление о проведении публичных слушаний было опубликовано в газете «Николаевский вестник» от 25.04.2013 года № 4.
С материалами проекта Генерального плана все желающие могли ознакомиться в кабинете администрации Николаевского сельсовета  по адресу:ул. Ленина 42, с.Николаевка, Татарского района, Новосибирской области.
Председатель слушаний:Рягина Л.М. – Глава Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области.
Секретарь слушаний: Бедникова Т.А. – специалист по земельным и имущественным отношениям администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области.
Участники публичных слушаний:

В публичных слушаниях приняло участие 15 человек. Присутствующие лица принявшие участие в слушаниях зарегистрированы в списке участников слушаний, который является неотъемлемым приложением к протоколу. С приложением можно ознакомиться в администрации поселения, опубликованию не подлежит

Предмет слушаний:
             Рассмотрение проекта Генерального плана муниципального образования Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области, разработанного Консалтинговая компания «Корпус» г. Новосибирск.
Основание для проведения публичных слушаний:
Публичные слушания проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области, Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании Николаевского сельсовета, утвержденном решением Совета депутатов Николаевского сельсовета от 16.03.2010г. №3,   района Новосибирской области» и Правилами землепользования и застройки Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области, утвержденного

29 сессией Совета депутатов Николаевского сельсовета  от 31.07.2008 г. №3.

Повестка дня:

Обсуждение проекта Генерального плана муниципального образования Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области.
Порядок проведения публичных слушаний:

1. Выступления:

Председателя комитета, Главы Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области  Л.М.Рягина.

2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.
Председатель комиссии ознакомил участников публичных слушаний:
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ:

Генеральный план выполнен на основании муниципального контракта №45 от 01.10.2012 года с Администрацией Татарского района Новосибирской области на разработку проекта «Генеральный план муниципального образования Николаевский сельсовет». Исполнитель: ООО «КОРПУС».

Генеральный план муниципального образования Николаевский сельсовет является документом территориального планирования. Расчетный срок генерального плана определяется на 20 лет.
В основу разработки проекта положены исходные данные по разделам проекта и следующие документы:

· Техническое задание на разработку проекта «Генеральный план муниципального образования Николаевский сельсовет Татарского района Новосибирской области».

· Социально-экономические основы развития разрабатывались на основе «Комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Николаевский сельсовет Татарского района Новосибирской области на 2011‑2025 годы».

Территория поселения общей площадью 24214 га расположена в западной части Новосибирской области на расстоянии 480 км от областного центра г. Новосибирска, в 65 км от районного центра г. Татарска и в 65 км от ближайшей железнодорожной станции Татарская.

Территория Николаевского сельсовета расположена в центре Барабинской низменности Западно-Сибирской плиты, в южной части Татарского района. Территория сельского совета граничит с Зубовским, Константиновским и Орловским сельскими муниципальными образованиями Татарского района, а также с Чистоозёрным муниципальным районом Новосибирской области и Оконешниковским муниципальным районом Омской области.
           На территории Николаевского сельсовета расположено 2 населенных пункта. Численность населения на 01.01.2012 года составила 869 человек.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА
Основная цель генерального плана - разработка долгосрочной градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территории и создания благоприятной среды проживания.

Устойчивое развитие предполагает обеспечение существенного прогресса в развитии основных секторов экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, достижения долговременной экологической безопасности территории муниципального образования и смежных территорий, рациональное использование всех видов ресурсов, современные методы организации транспортных и инженерных систем.

Задача Генерального плана состоит в создании условий для осуществления полномочий органов муниципальной власти в области градостроительной деятельности в соответствии с федеральным законом № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Генеральный план разрабатывается с учетом федеральных, региональных и местных интересов на территории поселения в соответствии с утвержденными стратегиями и программами социально-экономического развития, включая отраслевые программные документы  различных уровней, а также действующей нормативно-правовой базой.

Основные задачи генерального плана, на решение которых направлены разделы проекта, следующие:

· Обеспечение комфортной и безопасной среды проживания населения на данной территории, повышение качества жизни путем реконструкции и благоустройства территории МО Николаевского сельсовета. Рациональное использование имеющегося промышленно-экономического потенциала;

· Определение потенциала территории и  перспективных направлений развития урбанизированных зон с учетом прогнозируемой численности населения;

· Достижение социальной стабильности, заключающееся в развитии человеческого потенциала, обеспечении конституционных, социальных прав гарантий населению с использованием социальных стандартов и норм;

· Выявление площадок для градостроительного освоения, с учетом нормативных требований к зонированию территории;

· Повышение инвестиционной привлекательности территории;

· Рациональное природопользование – комплексное использование земельных, водных, лесных и минерально–сырьевых ресурсов с учетом мероприятий по оптимизации экологической ситуации;

· Разработка мероприятий по развитию транспортной и инженерной инфраструктур;

· Развитие системы зеленых насаждений;

· Разработка природоохранных мероприятий и оптимизация экологической ситуации.

· Разработка мероприятий по предотвращению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

· Проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Николаевского сельсовета.
3. Основные направления социально-экономического развития поселения
На территории поселения действуют следующие программы социально-экономического развития:

· Комплексная программа социально-экономического развития Татарского района на 2011-2025 годы.

Комплексная программа социально-экономического развития Татарского района Новосибирской области представляет собой прогнозно-проектный документ, обосновывающий перспективное развитие муниципального образования, содержащий совокупность важнейших мероприятий и проектов, направленных на достижение стратегических целей социально- экономического развития поселения.

Программа дает возможность руководителям муниципальных органов власти и гражданам видеть перспективу своего развития, осознанно делать стратегический выбор, а не следовать уже сложившимся на территории тенденциям развития экономики и социума.
· Комплексная программа социально-экономического развития Николаевского сельсовета на 2011-2025 годы.

Комплексная программа социально-экономического развития Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области содержит аргументированное обоснование его стратегического выбора, реализация которого и должна обеспечить в конечном итоге достижение главных целей социально-экономического развития территории. Предлагаемая программа разработана на основе проведенного анализа социально-экономической ситуации Николаевского сельсовета Татарского района за последние четыре года, выявленных тенденций и прогнозов развития, а также анализа результатов опроса жителей поселения.
Инженерно-геологические условия на территории Николаевского сельсовета обусловлены особенностями взаимодействия геологической среды с другими средами, которые проявляются в форме экзогенных геологических процессов. При оценке этих процессов важно знать, где, как, с какой интенсивностью и какие входы литосистемы взаимодействуют с элементами других систем. Знание набора взаимодействий, интенсивности и вклада каждого взаимодействия, характера и скорости изменения отношений, свойств и структуры геологической среды, обусловленных взаимодействиями с другими средами, дает надежную основу для понимания экзогенных геологических процессов и их количественного прогноза.

Инженерно-геологические условия определяют как совокупность геологической обстановки, имеющей значение для проектирования, строительства и эксплуатации инженерных сооружений. В число компонентов инженерно-геологических условий он включает: характер пород, условия их залегания и распространения в земной коре, гидрогеологические условия, влияющие на состояние и устойчивость пород, современные геологические процессы, как природные, так и вызванные инженерной или вообще хозяйственной деятельностью человека, влияющие на выбор места для строительства, конструкцию сооружения и методы производства строительных работ.
В инженерно-геологическом разрезе до глубины 4-8 м, в соответствии с ГОСТ 25100-95 «Грунты. Классификация», можно выделить 6 инженерно-геологических элементов:

1. ИГЭ-1. Почвенно-растительный слой. Мощность 0,3-0,4 м.

2. ИГЭ-2а. Суглинок тяжелый пылеватый, полутвердой консистенции, непросадочный желто-бурого цвета, мощность от 0,5 до 1,7 м., вскрыт повсеместно под почвенно-растительным слоем.

· природная влажность грунта составляет 0,16-0,24;

· влажность на границе текучести 0,27-0,36, на границе раскатывания 0,18-0,22;

· число пластичности 0,11-0,16;

· по показателю текучести (0,08) суглинок полутвердый;

· степень влажности составляет 0,81 – грунт насыщен водой;

· плотность грунта при естественной влажности изменяется от 1,90 до 1,96 г/куб. см. при коэффициенте пористости от 0,669 до 0,739;

· по данным компрессионных испытаний модуль деформации при естественной влажности грунта составляет 4,7 мПа.

· Прочностные показатели при естественной влажности: угол внутреннего трения 23о; удельное сцепление 24 кПа.

3. ИГЭ‑2б. Суглинок желтовато-бурого цвета, легкий пылеватый, тугопластичной консистенции, с прослойками мелкозернистого песка, мощность от 0,2-1,5 м. подстилает полутвердые суглинки (ИГЭ 2а):

· природная влажность грунта колеблется от 0,19 до 0,26;

· влажность на границе текучести 0,26-0,35, на границе раскатывания 0,16-0,22;

· число пластичности 0,09-0,13;

· по показателю текучести (0,36) суглинок тугопластичной консистенции;

· степень влажности составляет 0,88 – грунт насыщен водой;

· плотность грунта при естественной влажности изменяется от 1,90 до 1,94 г/куб. см., при коэффициенте пористости 0,709 до 0,795;

· по данным компрессионных испытаний модуль деформации при естественной влажности грунта составляет 7,1 мПа.

· Прочностные показатели при естественной влажности: угол внутреннего трения 18о; удельное сцепление 19 кПа.

4. ИГЭ-2в. Суглинок легкий пылеватый, мягкопластичной консистенции, желто-бурого и голубовато-серого цвета, с прослойкой мелкозернистого песка, мощность составляет 0,5-3,9 м:

· природная влажность грунта составляет 0,21-0,31;

· влажность на границе текучести 0,25-0,32, на границе раскатывания 0,17-0,22;

· число пластичности 0,07-0,13;

· по показателю текучести (0,67) суглинок мягкопластичной консистенции;

· степень влажности составляет 0,88 – грунт насыщен водой;

· плотность грунта при естественной влажности изменяется от 1,84 до 1,98 г/куб. см., при коэффициенте пористости 0,648 до 0,895;

· по данным компрессионных испытаний модуль деформации при естественной влажности грунта составляет 4,5 мПа.

· Прочностные показатели при естественной влажности: угол внутреннего трения 17о; удельное сцепление 18 кПа.

5. ИГЭ-3. Глина легкая пылеватая, полутвердой консистенции, серовато-бурого цвета, сильно карбонатизирована:

· природная влажность грунта составляет 0,18-0,38;

· влажность на границе текучести 0,43-0,57, на границе раскатывания 0,22-0,35;

· число пластичности 0,18-0,25;

· по показателю текучести (0,10) глина полутвердой консистенции;

· степень влажности составляет 0,91 – грунт насыщен водой;

· плотность грунта при естественной влажности изменяется 1,89 г/куб. см., при коэффициенте пористости 0,877;

· по данным компрессионных испытаний модуль деформации при естественной влажности грунта составляет 6,3 мПа.

· Прочностные показатели при естественной влажности: угол внутреннего трения 17о; удельное сцепление 45 кПа.

6. ИГЭ-4. Супесь песчанистая, пластичной консистенции, серовато-бурого и голубого цвета, вскрытая мощность 0,4-0,9 м:

· природная влажность грунта составляет 0,19-0,29;

· влажность на границе текучести 0,23-0,28, на границе раскатывания 0,19-0,21;

· число пластичности 0,03-0,07;

· по показателю текучести (0,50) супесь пластичной консистенции;

· степень влажности составляет 0,86 – грунт насыщен водой;

· плотность грунта при естественной влажности изменяется 1,93 г/куб. см., при коэффициенте пористости 0,720;

· Прочностные показатели при естественной влажности: угол внутреннего трения 24о; удельное сцепление 23 кПа.

В геоморфологическом отношении Николаевский с/с расположен в пределах Восточно-Барабинской аккумулятивной равнины, представляющей собой плоскую низменную равнину. Геодинамические процессы связаны, прежде всего, с заболачиванием территории.

Вопросы и предложения:
Возражений, предложений и замечаний в ходе публичных слушаний не поступило.
Председатель:

В ходе проведения публичных слушаний возражений, предложений и замечаний в ходе публичных слушаний не поступило

На основании вышеизложенного предлагаю:

1. Публичные слушания по проекту Генерального плана муниципального образования Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области считать состоявшимися.

2. Одобрить проект Генерального плана муниципального образования Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области.

3. Направить проект Генерального плана муниципального образования Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области председателю  Совета депутатов Николаевского сельсовета  для принятия решения.

4. Протокол публичных слушаний по рассмотрению проекта Генерального плана муниципального образования Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области разместить на официальном сайте администрации Николаевского сельсовета.

Проголосовало: «За» - 15 человек.  «Против» -нет; «Воздержался» - нет.

Публичные слушания объявляются закрытыми.

Председатель публичных слушаний: _________________                      /Л.М.Рягина/
Секретарь публичных слушаний:     __________________                     / Т.А.Бедникова/